дело № 5-187-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года

г. Лангепас
          (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Домарева В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Домарева Валерия Юрьевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Домарев В.Ю. 16.02.2024 в 18:10 час. в г.Лангепасе по ул.Мира в районе стр. 23в по ул. Ленина управлял транспортным средством Шероле Клан с государственным регистрационным знаком *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, - тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Домарев В.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал, не оспаривал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что всеми виной состояние алкогольного опьянения.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив представленные в материалы дела письменные доказательства, считаю вину Домарева В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью доказанной.
Вина Домарева В.Ю. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №484713 от 16.02.2024, в котором подробно изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 064093 от 16.02.2024;
копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры от 14.02.2022, вступившим в законную силу 25.02.2022 (Домарев В.Ю. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев);
копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры от 22.02.2022, вступившим в законную силу 05.03.2022 (Домарев В.Ю. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев);

копией акта приема водительского удостоверения Домарева В.Ю. 16.03.2023 административным органом;
справкой административного органа об истечении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами 17.03.2025;
видеозаписью факта совершения Домаревым В.Ю. дорожно-транспортного происшествия 16.02.2024 в результате управления транспортным средством по ул.Мира в районе стр. 23в по ул. Ленина в г.Лангепасе;
копиями объяснений * об управлении Домаревым В.Ю. транспортным средством Шевроле с признаками алкогольного опьянения до совершения ДТП по ул.Мира в районе стр. 23в по ул. Ленина в г.Лангепасе;

иными письменными доказательствами.
Представленных доказательств достаточно для установления в действиях Домарева В.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения (утв. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Действия Домарева В.Ю. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного.

На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Домаревым В.Ю. своей вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В установленных судом обстоятельствах мировой судья полагает законным и справедливым назначить Домареву В.Ю. наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:
Признать Домарева Валерия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 14:15 час. 21.02.2024.
В срок наказания зачесть время задержания с 21:15 час. 16.02.2024 по 16:15 час. 18.02.2024.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания возложить на начальника ИВС ОМВД России по г.Лангепасу.

Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г.Лангепасу в обязательном порядке по отбытии Домаревым В.Ю. административного наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры информацию об исполнении постановления и отбытии назначенного мировым судьей наказания.

Мировой судья

 Красников А.В.